
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 102, DE 07 DE AGOSTO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS- CAMPUS MUZAMBINHO no uso

de suas atribuições legais, resolve:

_I - Designar, Evane da Silva, Matrícula SIAPE 3440671; Luciana Maria
Vieira Lopes Mendonça, Matrícula SIAPE 2442154 e Alessandra Lima Santos Sandi,
Matrícula SIAPE 2522359, Professores EBTT, para comporem a Comissão Especial do
Processo Seletivo Edital 045/2017, que trata da Seleção de Coordenadores dos Cursos

ETEC do Campus Muzambinho.

lI — A presente portaria tem efeito retroativo a 11 de maio de 2017

LUIZ CARLOS MAC ADO RO Iô» UES

DIRETOR
_

:
.,.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 103, DE 07 DE AGOSTO DE 2017.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

_I — Designar, Luciana Maria Vieira Lopes Mendonça, Matrícula SIAPE

2442154; Daniela Ferreira Cardoso, Matrícula SIAPE 2718948, Alessandra Lima Santos

Sandi. Matrícula SIAPE 2522359, Professoras EBTT, para comporem a Comissão Especial
do Processo Seletivo Edital 09/2017, que trata da Seleção de candidatos para atuar na

Coordenação de Tutoria do Campus Muzambinho.

II - A presente portaria tem efeito retroativo a 28 de junho de 2017,

LUIZ CARLOS MAC IGUES

DIRETOR GERAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 104, DE 07 DE AGOSTO DE 2017.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

_I - Designar, Luciana Maria Vieira Lopes Mendonça, Matrícula SIAPE

2442154; Daniela Ferreira Cardoso, Matrícula SIAPE 2718948, Alessandra Lima Santos

Sandi, Matrícula SIAPE 2522359, Professoras EBTT, para comporem a Comissão Especial
do Processo Seletivo Edital 012/2017, que trata da Seleção de candidatos para atuar na

Coordenação de Tutoria do Curso Técnico em Alimentos do Campus Muzambinho.

II - A presente portaria tem efeito retroativo a 25 de julho de 2017,

DIRETOR GERAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 105, DE 07 DE AGOSTO DE 2017.

,

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

_I - Designar, Luciana Maria Vieira Lopes Mendonça, Matrícula SIAPE

2442154; Daniela Ferreira Cardoso, Matrícula SIAPE 2718948, Alessandra Lima Santos

Sandi, Matrícula SIAPE 2522359, Professoras EBTT, para comporem a Comissão Especial
do Processo Seletivo Edital 013/2017, que trata da Seleção de candidatos para atuar na

Coordenação para realização de matrícula emergencial

II - A presente portaria tem efeito retroativo & 31 de julho de 2017.

LU CARL ,' .DRIGUES

«vªgªl/". .* ,
;

WW'.)“,
.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 106, DE 07 DE AGOSTO DE 2017.

,

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO. no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar para comporem o Colegiado do Curso Engenharia Agronômica, os

servidores: Bráulio Luciano Alves Rezende — Titular, Raphael Nogueira Rezende — Suplente; Ariana

Vieira da Silva — Titular, Raul Henrique Sartori — Suplente. Arionaldo Sá Junior - Titular. José

Sérgio de Araújo - Suplente, como representes Docentes da área profissionalizante; Raphael
Antonio Prado Dias — Titular, Paulo Oswaldo Garcia — Suplente,,João Carlos Teles Ribeiro da Silva
— Titular, Leandro Gustavo da Silva - Suplentes como representantes docente da área básica; Carlos

Eduardo Venceslau Gouveia — Titular, Vinícius Peixoto Batista - Suplente, Leidiane Portugal —

Titular, Maiqui Izidoro, Suplente, como representantes Discentes.

A presente portaria tem efeito retroativo a 01 de agosto de 2017

PUBLIQUE-SE

“
LUI CARLOS MW, : 'RIGUES

DIRETOR RAL



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (OXX35) 3571—5051

PORTARIA Nº 107, DE 07 DE AGOSTO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores Marcos Roberto Cândido— Titular e Daniela Ferreira

Cardoso — Suplente, Representantes Docentes; Laura Rodrigues Paim Pamplona — Titular e

Giovanna Maria Abrantes Carvas Noccioli — Suplente, Representantes Técnicos Administrativos;
Maique Izidoro, — Titular e Washington Bruno Silva Pereira, — Suplente, Representantes Discentes;
Marcos Antônio Ferreirambro da comunidade, para comporem o Colégio Acadêmico — CADEM,
deste Campus.

PUBLIQUE—SE

LUIZ CARLOS _

,

DIRETOR GERAL



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 108, DE 07 DE AGOSTO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar a Professora Daniela Ferreira Cardoso, Coordenadora Adjunta dos

Cursos EaD do Campus Muzambinho, a partir do dia 04 de agosto de 2017, ela estará Vinculada ao

Bolsa Formação.

PUBLIQUE—SE

" v , -

>

," :« me.“
, .

LUIZ CARLOS M 'Eªªªªªi 'RIGUES

DIRETOR GERAL



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (OXX35) 3571-5051

PORTARIA Nº 109, DE 08 DE AGOSTO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar o Professor Paulo Sérgio de Souza, Coordenador Técnico do

Laboratório de Fruticultura do Campus Muzambinho, a partir do dia 01 de agosto de 2017.

PUBLIQUE-SE

LUI



“%

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 110, DE 08 DE AGOSTO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar o Professor Paulo Sérgio de Souza, Responsável pela Estação

Metereológica do Campus Muzambinho, a partir do dia 01 de agosto de 2017.

PUBLIQUE-SE

LUIZ CARLOS MA ADO R

DIRETOR



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (OXX35) 3571-5051

PORTARIA Nº 111, DE 10 DE AGOSTO DE 2017.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Encerrar a portaria n 59, de 10 de maio de 2016. que trata da composição do

Colegiado do curso de Técnico em Alimentos integrado ao Ensino Médio.

1 - Designar para comporem o Colegiado do Curso Técnico em Alimentos

Integrado ao Ensino Médio, os servidores abaixo:

Presidente/Coordenador do curso: Alessandra Lima Santos Sandi

Representantes do corpo docente:

Ensino Médio:

Titular: Helaine Barros de Oliveira Suplente
Ensino Técnico:

Titular: Taís Carolina F. De Toledo Sartori Suplente

Representantes Técnico-Administrativos:

Titular: Tathiana Damito Baldini Pallos Suplente

Representantes discentes

Titular: Jonas dos Reis Silva Suplente
Titular: Beatriz Salomão Monteiro Suplente

PUBLIQUE-SE

: Simone Villas Ferreira

: Evane da Silva

: Carlos Alberto Noronha Pallos

: Ana Luiza de Souza e Souza

: Adrian Rodrigues Oliveira



“fef—

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 112, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar os servidores Evane da Silva, Fábio de Oliveira Almeida Fabiano Fernandes da

Silva e Agda Silva Prado Oliveira lotados todos lotados neste Campus, , como fiscais do contrato

nº 09/2017, Concorrência 01/2017, Processo nº 23346.0018222017-59 que trata da CONCESSÃO

ONEROSA DE USO DE ESPAÇO FÍSICO DESTINADO A EXPLORAÇÃO COMERCIAL DA

CANTINA NA SEDE DO CAMPUS MUZAMBINHO, UNIDADE CECAES E UNIDADE JOSE

JANUÁRIO DE MAGALHÃES.

Designar os servidores, lotado neste Campus, Tathiana Damito Baldini Pallos, Januária

Andréa Souza Rezende e Erasmo Aparecido Piccolo, como Suplentes.

PUBLIQUE-SE

.lªífllíx“* 193? «'É?



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 113, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I - Designar os servidores Claudiomir da Silva dos Santos, Fabrício Santos Rita, Renê

Lepiani Dias, professores EBTT, Raphael Gonçalves e os colabores eventuais Marcelo Antônio de

Morais e Ronei Aparecido Barbosa, para constituírem a Comissão Organizadora do XIV Congresso
Nacional de Meio Ambiente - CNMA que acontecerá na cidade de Poços de Caldas no período de

26 a 29 de setembro de 2017.

PUBLIQUE—SE

DIRETOR GERAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 114, DE 17 DE AGOSTO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO IF SUL DE MINAS * CAMPUS DE

MUZAMBINHO, no uso de suas atribuições legais, resolve:

l — Designar os servidores LUCAS ALBERTO TEIXEIRA DE REZENDE,

Prof. EBTT, MAURO BARBIERI, Técnico em Agropecuária, Generci Dias Lopes, Auxiliar de

Agropecuária, e Pedro Sérgio Amore, Técnico em Agropecuária, todos em exercício neste Campus,

para, sob a presidência do primeiro, secretariado pelo segundo e o terceiro e quarto como Membros,

constituírem a Comissão encarregada de proceder aos trabalhos próprios de seleção de animais,

abates e termos de baixa, referentes a mortes de animais, deste Campus, durante o exercício de

2017.

PUBLIQUE-SE.

CHADO R. ! RIGUES



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 115, DE 18 DE AGOSTO DE 2017.

A

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores, eleitos pelos seus pares, abaixo relacionados, para

comporem o Grupo Avançado de Administração e Planejamento Institucional — NAPI, do Campus

Muzambinho.

- Representantes Técnicos Administrativos: Gregório Barroso de Oliveira Prósperi, Arquiteto e

Geraldo Russo Filho, Analista de Tecnologia da Informação, como titulares. José Eduardo Guida.

Motorista e Rogério Rondineli Nóbrega, Veterinário , Suplentes.

— Representantes Docentes: José Marcos Angélico Mendonça e Evane da Silva, Titulares e Délcio

Bueno da Silva e José Mauro Costa Monteiro, Suplentes.

- Representantes Discentes: Marina Carvalho de Souza e Cristiane de Souza Reis — Titular e

Washington Bruno Silva Pereira e Paulo Ricardo Vilela Batista — Suplentes.

PUBLIQUE-SE

LUIZ C

DIRETORA GERAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 116, DE 23 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

I- Alterar a portaria nº 026, de 08 de março de 2017, que trata da constituição da Comissão

Coordenadora do Núcleo de Atendimento das Pessoas com Necessidades Especiais — NAPNE, deste

Campus, excluindo as servidoras Membros Juliane Albernas Borges, Psicóloga e Iandara Matos

Gonçalves Trevisan, Assistente Social, e incluindo o servidor Matheus Batista Barboza Coimbra,

Intérprete de Libras, ficando da seguinte forma:

II —Designar os servidores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão Coordenadora

do Núcleo de Atendimento das Pessoas com Necessidades Especiais — NAPNE, deste Campus:

Coordenadora: Ieda Mayumi Sabino Kawashita - Professora EBTT.

Membros Voluntários: Fabiana Lúcio de Oliveira, Professora EBTT; Diana Cuglovici
Abrão, Professora EBTT; Laura Rodrigues Paim Pamplona, Técnica em Assuntos Educacionais.

Membros: Giovanna Maria Abrantes Carvas, Pedagoga; Grasiane Cristina da Silva.

Psicóloga; Matheus Batista Barboza Coimbra, Intérprete de Libras

VQWQJOYAWMÁWA"LUIZ CARLOS ACHADO RÚDRIGUES
DIRETOR GERAL


